2. Hanc materiam tractans Concilium — ut ita dicam — eo ipso perveniet ad tractandum quoque officia, iura et munera cooperatorum Episcoporum, imprimis qui actioni catholicae operam dant. Actio catholica, quae sub auspicio ultimorum Summorum Pontificum per maiora in dies incrementa latius latiusque propagata est, indigere mihi videtur directivis et decisionibus, quas sacerdotes et laici certe summa cum promptitudine accipient.

3. Summa cum gratitudine orbis terrarum temporibus post Concilium Vaticanum elapsis doctrinam ab ecclesia de re sociali promulgatam accepit. Ut ea doctrina plenius elucidetur summi momenti mihi esse videtur in praesentibus et futuris disceptationibus cum materialismo et bolshevismo. Agitur hic — re probe perspecta — de natura et dignitate hominis de eiusque relatione ad societatem humanam. Huius doctrinae elucubratio et relationem inter ecclesiam et rem publicam, inter catholicos et rem publicam acatholicam elucidabit eorumque statum et operationem faciliorem reddet.

4. Ultimis decenniis saepe spes pronuntiata est fore, ut nova decreta in re disciplinari ferenda efficiant, ne de sacerdote e. gr. theologiae professore apud S. Sedem de doctrina accusato cognoscatur, quin

de re audiatur, ne damnatus esse videatur, quin se defendendi potestatem habuerit; similia etiam circa libros damnandos optaverim.

Eminentiae Vestrae manum devotissime exosculans omni qua par est reverentia permaneo

Eminentiae Vestrae
humillimus famulus

✠ HENRICUS TENHUMBERG
*Episcopus tit. Tuburnicensis
et Auxiliaris Monasteriensis*

Monasterii, die 26 augusti 1959.

39

EXC.MI P. D. FRANCISCI W. DEMONT

Episcopi tit. Usinazensis

Ad Prot. N. I C/59-2482

Aachen, 11 novembris 1959

Eminentissime Domine,

Gratias ago Eminentiae Tuae pro rescripto circa Concilium Oecumenicum accepto. Spiritus Sanctus dirigat illud peramanter et benedicat labores Tuos.

Cum iam vetustior sim ut multa consilia darem omnia haec reliquo sapientiae et circumspectioni Patrum Concilii. Unam tantum observationem utilem duco, nempe: Ut adesse invitentur, via qua Tibi apta esse videtur, acatholici pastores et laici quidam, praesertim anglicanorum, atque eis occasio et opportunitas praebeatur libere loquendi de suis difficultatibus et desideriis. Nam per longam communitatem cum eis, tam clericis, etiam in episcopali dignitate constitutis, quam laicis in excelsis positionibus versantibus, ego cognovi eorum desiderium intimum reconciliationis in sinum matris Ecclesiae, quam deinde viribus unitis agendi erga hostem communem christianorum.

Eminentiae Tuae Rev.mae
ad.mus

✠ FRANCISCUS WOLFGANGUS DEMONT, S.C.I.
Episcopus tit. Usinazensis

CONFERENTIA EPISCOPALIS FULDENSIS

Eminentissime Princeps!

Episcopi Germaniae in Fuldensi Conferentia congregati tribus episcopis mandatum a Beatissimo Patre nostro Ioanne XXIII laudatum dederunt, ut communia vota et consilia Commissioni Antepreparatoriae proponenda elaborarent, duobus episcopis zonae orientalis illis adiunctis, qui specificas illius regionis actuositates exponerent.

Hisce praesentibus respondentes nobis die 18 mensis iunii 1959 datis quaestionibus Commissionis Antepreparatoriae nostrum commune expositum Tuae Eminentiae reverenter transmittimus, quo singula episcoporum vota quantum ad plurima in unum collecta proponantur.

Eminentia Tua videbit, nos magna cum sollicitudine lineamenta traditionis Conciliorum Oecumenicorum et praesertim Tridentini et Vaticani sequentes illorum saluberrima decreta et praescripta a Concilio futuro complenda et perficienda proponere, ut tali modo errores hodierni temporis superentur et quaestionibus urgentibus respondeatur.

Rogamus ergo Eminentiam Tuam, ut velis nostris necessitatibus consulere et haec proposita Sanctitati Beatissimo Patri Nostro Ioanni Papae XXIII examinanda et probanda commendare.

Sperantes nos labores Commissionis Antepreparatoriae facilitaturos, si aspectum generalem votorum necessitatibus et actuositatibus plurimarum dioecesium correspondentium praebeamus, non ignoramus, hoc commune votum nullatenus omnibus quaestionibus respondere, quae universalem respiciunt Ecclesiam. Attamen duo problemata speciali modo per experientiam sentimus, quae toti intersunt Ecclesiae: primum problema ex philosophia materialismi exoritur, quae partem patriae nostrae orientalem in plurima pericula ducit; praeterea magis quam alibi ultimas evolutiones protestantismi ex vicino videmus, qui aliquos protulit motiones Ecclesiae catholicae approximantes et quaestiones novas nobis solvendas proponit.

Quare animadversiones nostras communiter deliberatas et probatas Tuae Eminentiae summa cum reverentia proponimus.

Quibus animadversionibus singula singulorum Episcoporum Germaniae vota minime aboleta habeantur.

Consilia de disciplina et de Codice adaptando communia liceat mihi brevi transmittere.

Sacram Purpuram reverenter osculans me profiteor

Coloniae, die 27 aprilis 1960.

Eminentiae Tuae servum addictissimum

✠ Ios. Card. FRINGS

Archiepiscopus Coloniensis

Praeses conferentiarum Fuldensium

CONSILIA ET VOTA COMMUNIA
EPISCOPORUM GERMANIAE
IN CONFERENTIA FULDENSI CONGREGATORUM
PONTIFICIAE COMMISSIONI ANTEPRAEPARATORIAE
PRO CONCILIO OECUMENICO
UNA CUM ANIMADVERSIONIBUS DESTINATA

PROOEMIUM

Beatissimus Pater noster Ioannes Papa XXIII die 24 ianuarii 1960 inaugurans Synodum Romanam Dioecesanam mirabilem seriem Conciliorum Oecumenicorum exaltavit, quae « inde a quarto saeculo... usque ad alteram partem saeculi decimi noni quo hodierni errores sanae philosophiae ac religioni graviter offensi prolati sunt... Omnium tamen fructibus copiosissimum Concilium exstitit Tridentinum, cuius beneficiis nostra quoque tempora perfruuntur, quodque Vaticanum denique elapso saeculo subsecutum est ». Verosimiliter Concilio Vaticano II futuro opus duorum illorum Conciliorum prosequendum et perficiendum incumbit. Ita secundum normas omnium Conciliorum a Ioanne Papa XXIII in praefata oratione lucide expositas pro temporum nostrorum ratione animadversiones, consilia et vota reverenter proponimus eo proposito,

1. ut veritatem catholicae fidei a magisterio ecclesiae edoctam et investigatione studiosa theologorum fideique sensu magis explicite cultam ita in tutas formulas redigendas adiuvent, ut « crescat... et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium... intelligentia, scientia, sapientia... in eodem scilicet dogmate » (Denz. 1800);

2. ut dubitationibus, quaestionibus et erroribus christiani nominis fratrum separatorum ex plenitudine fontium revelationis respondeatur. Pius Papa XII docuit, etiam « in falsis ipsis commentis aliquid veritatis

latere » et ideo postulat, ut theologi catholici falsas illas opiniones perspectas habeant, quia « animum provocant ad quasdam veritates sive philosophicas sive theologicas sollertius perscrutandas ac perpendendas » (Denz. 2308). Sic ex tali perscrutatione clarior apparet veritas catholica ita, ut fratres separati revera suave illud sentiant invitamentum « ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a coelesti Patre flagrantibus rogavit precibus » (Litt. Enc. *Ad Petri Cathedram*);

3. ut christiani apostolatus rationes ad temporum necessitates atque adiuncta opportune accommodentur.

Tali modo iuvamen praestaretur ad praeparandum Concilium, quo — ut verbis Ioannis Papae XXIII utamur — instar Hierosolymitani Concilii Petri successor praest ac moderatur, seniores autem cum eo quaestiones excutiendo atque diiudicando adiutricem praestant operam.¹

A

DE MATERIIS IN CONCILIO TRACTANDIS ET DE MODO DOCTRINALI ADHIBENDO

I. *Conciliorum traditio de capitibus doctrinae sequenda proponitur*

Beatissimus Pater noster Ioannes Papa XXIII in praefata oratione munus Conciliorum oecumenicorum tuendi catholicae fidei doctrinam eamque in tutas formulas redigendi lucide declaravit. Tua Eminentia similiter omnino sapienter per Litteras de 18 iunii 1959 a nobis quaesivit vota et consilia et animadversiones primo loco circa capita doctrinae in futuro Concilio tractanda. Etenim nullum unquam fuit Oecumenicum Concilium, in quo non aliquod doctrinae caput contra errores impugnandos confirmatum fuerit et defensum. Cum Carolus V Romani Imperii Imperator suo munere protectoris Ecclesiae fungens unitati Christianorum volens providere vehementer a Romano Pontifice Paulo III erogaverit, Concilium Tridentinum convocatum saltem primo tempore nonnisi de reformatione morum et de disciplina cleri et populi et de legibus canonicis adaptandis agere debere, Paulus Papa III e contra insistebat, Concilium debere etiam de rebus dogmaticis agere et quidem primo et primario loco. Carolus Imperator sperabat, Concilium per solam reformationem catholicam protestantes ad ecclesiae unitatem reducturum, dum e contrario Paulus felicitis recordationis Papa III una cum suis consiliariis Car-

¹ Oratio in inauguranda Synodo Dioecesis Romana, *L'Osservatore Romano*, d. 25-26 ianuarii 1960, p. 1.

dinalibus melius et profundius causas separationis agnoscens recte insistebat, reditum ad unitatem fieri non posse sine praevia explicatione fidei catholicae in hisce praesertim doctrinae capitibus, quae a novatoribus impugnabantur vel male intelligebantur. Ideo felici eventu Paulus Papa III una cum Concilio congregato statuit, ut in unaquaque Concilii sessione capita tam doctrinae quam reformationis tractarentur. Hic modus coniungendi doctrinam cum reformatione non solummodo traditionem omnium Conciliorum antiquorum sequebatur, sed et a Concilio Vaticano I est reassumptus et quasi confirmatus.

Considerantes autem, quae et qualia capita doctrinae a Conciliis Oecumenicis proponebantur, invenimus illas doctrinas declaratas et definitas, quae vel a traditionis catholicae progressu indicatae vel ab erroribus illorum temporum in discrimen vocatae sunt. Spectantes ergo nostrorum temporum circumstantias videmus duo capita doctrinae imprimis in discrimen vocata et vel vehementer impugnata vel verbis et scriptis per totum orbem terrarum discussa.

II. *Refutatio errorum materialismi necessaria videtur*

Materialismus praesertim in forma sic dicti materialismi dialectici magnis opibus suffultus et potentissimis organisationibus socialibus atque politicis adiutus fidem in Deum Creatorem eiusque gubernationem mundi et anthropologiam christianam vehementissime impugnat.

Ecclesia ut custos legis naturae et praeco revelationis intuitu quaestionum et difficultatum supra descriptarum, dignitatem hominis sollemniter proclamet. Talis proclamatio fideles catholicos corroboraret; insuper longe ultra fines Ecclesiae homines diversimodo aberrantes solidaret, christianos vero seiunctos ab Apostolica Sede et saepe interna securitate destitutos redderet securos. Sic revera fieret, ut seiuncti ab Apostolica Sede, audientes talem proclamationem, suave invitamentum acciperent; proclamaretur etenim illud quod omnibus cordi est qui christiano nomine decorantur, eo vel magis quo acrius adversarius adoritur.

Anthropologicum « Symbolum » haec continere deberet:

1. Homo est creatura. Sic enuntiatur et dignitas et limitatio hominis. Peritorum theologorum erit diiudicare, num hoc loco theoria descendendae respicienda sit vel commentarium pressum in prima capita libri Genesis detur, simili forsitan modo, quo Commissio de re Biblica rescripsit anno 1948 Card. Suhard. Putamus talem declarationem a permultis grato animo acceptum iri.

2. Homo est persona, quia praeditus anima spirituali. Ideo est naturalis imago Dei; inde profluit momentum prorsus singulare quod obtinet

homo in universo. Ut persona homo praeditus est libertate et destinatus est ad exercitium libertatis.

3. Homo ut creatura et persona ens est religiosum, cuius existentia a Deo venit et ad Deum ducit.

Natura sua homo quoque est ens morale, ad bonum faciendum ordinatum et legibus conscientiae obstrictum.

4. Non obstante dignitate personae, vel potius propter eam homo ordinatus est ad societatem. Medium locum habet haec veritas inter exaggeratum individualismum et collectivismum, pari modo destruunt dignitatem humanam.

III. *Quaestiones de Ecclesia*

Tam traditionis catholicae lineae in Concilio Tridentino indictae et in Vaticano inchoatae, sed nondum perfectae quam necessitates fratrum christiani nominis separatorum postulare videntur quandam expositionem de Ecclesia Christi. Sicut caput doctrinale de domino Dei in totam creaturam et de dignitate hominis respondet impugnationibus materialismi, ita et altiori modo caput de Ecclesia Christi responderet non solummodo erroribus, sed et quaestionibus summo studio agitatis et desideriis bona fide edictis fratrum christianorum separatorum. Nulla enim alia doctrina tam multis discussionibus et libris et conferentiis apud protestantes agitur quam quaestiones de Ecclesia eiusque a Domino nostro Iesu Christo volita unitate, de muneribus Ecclesiae, de successione apostolica episcoporum et de primatu Romani Pontificis.

Ioannes Papa XXIII feliciter regnans in Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram* iam crescentem non paucorum separatorum aestimationem erga Ecclesiam et Sanctam Sedem laudavit, quibus Concilium suave invitamentum ad unitatem quaerendam praebere debet. Ideo quas illi quaestiones de Ecclesia Christi nobis proferunt Concilium praeterire non posse videtur, ne illorum aspirationes bonae frustrentur.

Cum Apostolica Successio sit quasi centrum totius controversiae agitatae in doctrina de Ecclesia etiam episcoporum munus illustrandum videtur. Solummodo tradita doctrina, quam Concilia Tridentinum et Vaticanum I iam exposuerunt, doctrinae de Ecclesia inserenda videtur. Haec doctrina non est coniungenda cum quaestionibus iuris canonici vel administrationis vel consuetudinis ecclesiasticae. Ideo hoc contextu non erit quaestio, utrum episcopis aliqua iura tribuantur, quibus hodie non fruuntur. Si quae sint de hac materia rationabilia desiderata, illa deberent in votis de canonum adaptatione exponi et Sanctae Sedis iudicio unitati Ecclesiae invigilanti relinqui.

IV. *Qua forma et quo modo doctrina Concilii Vaticani II apte proponatur*

1. Revelationis fontes, Sacram Scripturam et Traditionem Pius Papa XII in suis Encyclicis Litteris *Humani generis* vehementer commendavit adiiciens, Deum una cum hisce fontibus vivum dedisse ecclesiae magisterium ad ea quoque illustranda et enucleanda, quae in fidei deposito nonnisi obscure ac velut implicite continentur (Denz. 2314). Quapropter Concilium Oecumenicum ex fontibus Scripturae et Traditionis doctrinam proponendam haurire oportet.

2. Doctrina Concilii clare et intelligibiliter secundum exemplum Concilii Tridentini decretorum v. g. de iustificatione (Denz. 792a-810) et de SS. Eucharistia (873a-882) et Concilii Vaticani I constitutionum dogmaticarum exaretur. Patres Tridentini expressis verbis consentierunt, documenta docentis Ecclesiae ita esse formulanda, ut docti et indocti, sapientes et insipientes ea intellegerent (Conc. Trid. V, 414 26-28). Ideo modus loquendi sacrorum fontium studio iuvenescens ab omni sterilitate amotus adhibeatur (Denz. 2314). Theologia scholastica in Concilio praeparando Sancto Thoma Aquinate duce plurimum adiuvabit; terminologia tamen proprie scholastica, quae fratribus separatis difficultatem praeberet, perspicuo modo declaretur et, in quantum fieri potest, modus loquendi Sacrae Scripturae et Patrum adhibeatur, sicut Concilium Tridentinum praesertim in Decreto de iustificatione (sessionis VI) fecit.

3. Argumenta controversa et commenta doctrinalia fratrum separatorum profunde considerentur et in praeparatione schematum tractentur. Attamen in ipsis schematibus opiniones praeiudicatae protestantium vel orientalium separatorum non directe nominentur, ne decreta Concilii controversiarum aspectum accipiant. Opus controversiale a theologis perfici debet, qui decreta Concilii vel praeparant vel postea explanant atque defendunt. Sicut et Concilium Tridentinum nec Lutherum nec Zwinglium nec Calvinum nomine recensuit eorumque errores in capitulis decretorum paucis solummodo locis directe tetigit et errores sine auctorum nominibus in canonibus refutavit; simili modo etiam Concilium Vaticanum I in constitutionibus dogmaticis processit, nam Concilii Oecumenici est definire catholicam veritatem et non controversiarum modo cum adversariis disputare.

4. Tali modo procedentes nullo modo sic dicto irenismo a Pio Papa XII damnato (2308 Denz.) aliquam facimus concessionem, sed doctrinam traditam ex fontibus exponimus eo ipso sensu, quem tenet Sancta Mater Ecclesia. Argumentis separatorum bene consideratis et quaestionibus eorum ex fontibus revelationis responsionem plene catholicam dantes, catholicitas ecclesiae tali lumine repraesentabitur, ut fratres separati

revera illud sentiant invitamentum, de quo Beatissimus Pater Ioannes Papa XXIII pluries loquebatur, dum separati vident « se ad Ecclesiam redeuntes nihil esse perdituros eius boni, quod gratia Dei in ipsis hucusque est natum, sed per reditum id potius completum atque absolutum iri » (Instructio de motione oecumenica d. d. 20 decembris 1949, A.A.S., XLII [1950] p. 144).

B

CONSILIA ET ANIMADVERSIONES CIRCA DOCTRINAM DE DOMINIO DEI ET DE DIGNITATE HOMINIS CONTRA HODIERNOS MATERIALISMI ERRORES A CONCILIO PROCLAMANDAM

Gravibus ex causis Episcopi Germaniae censent, Concilii esse, dignitatem hominis ut creaturae Dei, forma brevi ac nervosa profiteri ac proclamare, non solum ad refutandum errores, sed potius ad roborandum fidem saepe impugnatam, immo ad auxilium praestandum hominibus non catholicis et non christianis totius mundi.

I. *Rationum expositio*

1. *Difficultates provenientes ex progressu scientiarum naturalium et artis technicae.*

a) Quamvis vera cognitio naturae rerum et revelatio non sibi invicem contradicere possint, tamen homo huius temporis permagnis et multiplicibus cognitionibus in campo scientiarum naturalium intime percussus est. Sat multae opiniones populares de natura creata, quae hucusque vigeant et in praedicatione fidei quoque simpliciter praesupponebantur, evanescent. Infideles e contra, et in specie communistae, theorias et cognitiones quae scientia naturali proferuntur tamquam argumenta peremptoria vanitatem fidei demonstrantia usurpant.

b) Homo hodiernus degit in mundo, quem ipse modo hucusque prorsus ignoto instituit, formavit, mutavit. Difficulter inde et aegre tantum hunc mundum sibi subditum, immo seipsum tamquam Dei creaturam et in Deum finem ultimum ordinatum, agnoscit.

c) Non singulis factis quae scientia naturalis moderna offert, sed intellectu et experientia huius mundi hominis dominio obnoxii, securitas ac hilaritas fidei minuuntur vel dubiis debilitantur.

2. *Errores de natura hominis.*

a) Problemata supra delineata aggravantur, quia evolutione ultimarum saeculorum theoretice et practice conceptus materialisticus hominis formatus est vel saltem homo consideratur ut ens quoddam intrinsece et exclusive ad hunc mundum terrestrem pertinens.

b) In tali conceptione de homine variae distinguendae sunt tendentiae variusque respectus formalis, biologicus, psychologicus, sociologicus et alii, quibus hoc unum commune est: homo non est creatura Dei; finem non habet qui ordinem huius mundi transcendit. Homo sic intellectus non agnoscit veritatem absolutam, bonum absolutum, normam absolutam; homo fit denique elementum alicuius processus universalis in sensu monismi. Partim hae ideologiae characterem habent pseudo-religionis vel pseudo-eschatologiae; tunc consequenter actiones pseudo-liturgicae quoque oriuntur. Hoc maxime valet de materialismo dialectico, forma rigidissima saecularismi, quem insuper omni sua potentia res publica totalitaria sustentat.

c) Si homo sic intelligitur ut intrinsece et exclusive ad ordinem huius mundi pertinens, oritur consequenter vel optimismus, in quo homo seipsum etiam ut creatorem sentit; vel pessimismus aut desperatio fatalistica. Hinc quoque via possibilis est ad liberalismum absolutum, qui omnem obligationem respuit, vel ad individualismum, qui socialitatem hominis negligit, vel ad collectivismum qui etiam a Deo provenientes diversitates et differentias inter homines spernit.

d) Permulti homines non tam sunt fautores, quam victima harum ideologiarum, maxime in iis regionibus ubi hae vi politica vel ope mediolorum publicitatis divulgantur.

e) In hoc mundo sub influxu et dominio talis saecularismi posito, christianus periculo expositus est quod errores sensim fidem deminuant et debilitent. Aequae possibilis est vel falsa approbatio mundi vel falsa fuga mundi. Aeterna veritas, quod ipse homo a Deo creatus est et finem habet qui hunc mundum omnino transcendit, expallescit et evanescit.

II. *De Forma Proclamationis*

1. *Intuitu conditionis expositae haec opportune praenotanda videntur.*

a) In quaestionibus scientiarum naturalium adhuc disputatis praematurae vel excessivae decisiones difficultates existentes augere possunt. In praeparatione Concilii in hac materia periti theologi una cum homini-

bus cultis in scientiis naturalibus ac simul vere cum catholica Ecclesia sentientibus caute examinent,

ubi libera discussio continuanda sit;

ubi limites determinandi sint;

ubi definitiva declaratio Ecclesiae

forte nunc iam possibilis sit. Exempli gratia haec forsitan tali examini subici possent: Categoriae aristotelicae substantiae et accidentis intuitu conceptus transsubstantiationis; Spatium temporis vel diuturnitas et extensio mundi, origo vitae et origo hominis quoad corpus.

Scientia naturalis et ars technica ne suspicaciter observentur, potius ad intimiorem conceptum Creatoris et operis Eius ducantur; sic etiam influxus et efficacia causarum secundarum rectius coordinantur.

b) Quoad quaestiones anthropologicas ne primarie errores refutentur, id quod iam clarissime factum est documentis magisterii ordinarii Summorum Pontificum. Potius insistendum videtur in sollemni confessione Dei Creatoris et in dignitate creaturae eius; hoc porro fiat verbis vere religiosis inspiratis a S. Scriptura ita ut fideles aedificentur et solamen accipiant, ac simul ii, qui nondum ad Christi Ecclesiam pertinent, auxilium salutare inveniunt.

2. *Convenienter haec fere puncta in proclamatione eluceant:*

a) Ecclesia, in salutem et vitam totius mundi condita, curam habet de homine, cuius dignitas ideologiis saecularibus in universo orbe sparsis tam vehementer periclitatur.

b) Ecclesia dolet de infinito numero hominum, qui sequelis huius ideologiae cruciantur, quia iuribus secundum divinam voluntatem inalienabilibus fraudantur et quia aditus ad veritatem motusque animae in Deum impediuntur.

c) Ecclesia, memor muneris sui, veritatem Dei praedicare — impertune, opportune —, memor responsabilitatis suae erga eos quoque, qui nondum in unione cum Christo vivunt, declarat:

Homo omnis, independenter a stirpe vel rasse, a conditione sociali ac confessione religiosa, inamissibilem dignitatem ut creatura Dei Trini possidet.

Homo nunquam intelligendus est ut pars evolutionis intramundanae. Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, factum hominem, et in Ipso eos quoque qui hoc ignorant, ad aeternam salutem vocaret.

Homo ut imago Dei proindeque ut persona iura possidet inviolabilia; at homo pariter normis immutabilibus ligatus est. Conscientia unius-

cuiusque hoc testatur, id quod divina revelatione comprobatur. Similiter unusquisque inexpugnabilem auctoritatem legis divinae experiri potest, si infinitas calamitates inspicit, quae contemptum et contumaciam illius legis inevitabiliter, sequuntur. Iniuria proinde est omnis ideologia vel modus agendi, quibus dignitas personae, libertas, sociabilitas, ius ad associationes liberas, ad liberum exercitium religionis, ius ad evolutionem individualement et ad proprietatem privatam negantur vel destruuntur.

Homo mandatum a Deo accepit ut terrae dominetur; non licet seipsum nec alios servum facere progressus terrestres, sed ultra hunc mundum caducum homo in vitam futuri saeculi spe et opere tendat.

d) Ecclesia sincere deplorat, quod et ipsa — stante puritate doctrinae et integritate magisterii —, facile indulgendo potestatibus terrenis defectu perspicentiae in singulis membris, negligentia pastoralis muneris et praedicationis, has veritates non satis distincte pronuntiaverit et secundum eas non debita firmitate egerit.

e) Ecclesia igitur monet Episcopos, sacerdotes, laicos, ut omni conatu id efficiant, ne imago Dei in homine adhuc et amplius contaminetur. Vera charitate christiana praeprimis unumquemque amplectentes vulnera sanent, quae gravibus erroribus illata sunt.

f) Ecclesia quotidie ad aram Dei sacrum Christi sacrificium litans fratres omnes ac sorores amplectitur, apprime iis suffragans, qui miseria falsi ordinis intramundani graviter afficiuntur.

C

CONSILIA ET ANIMADVERSIONES CIRCA DOCTRINAM DE ECCLESIA A CONCILIO PROPONENDAM

I. *Quare doctrina de Ecclesia Christi praecipuum sit caput doctrinae in Concilio Oecumenico futuro proponendum.*

1. Omnes hodie norunt, ecclesiologiam principalem esse doctrinam controversam inter catholicos et protestantes. Considerandum est, omnes saeculi xvi Reformatores tentamen fecisse vindicandi sibi auctoritatem S. Augustini praesertim in doctrina de Ecclesia. Quare huius Ecclesiae Doctoris, de quo Pius Papa XI merito dicebat « noster est », doctrina de Ecclesia specialiter in elaborandis schematibus consideretur. Revera enim S. Augustinus duplicem praebet aspectum Ecclesiae, visibilem atque invisibilem, empiricum et spiritualem, attamen nullo modo intendebat, aliquam ecclesiam spiritualem seiungere atque separare ab ecclesia visi-

bili catholica.² Lutherus autem doctrinam Sancti Augustini nominalistico sensu interpretans disruptit externa et iuridica vincula unitati Ecclesiae eiusque structurae hierarchicae a Domino provisa. Lutherani insuper sacramenta ad minimum reducentes coetum sola fide iustificatorum ecclesiam proprie dictam invisibilem declarabant, dum Zwinglius et Calvinus ipsi etiam Augustinum sibi vindicare conantes coetum praedestinatorum ecclesiam invisibilem dicebant, quae secundum Calvinum in verbo Dei praedicato et in sacramentis administratis et in disciplina ecclesiastica fit visibilis. Haec dilaceratio et separatio Mystici Corporis Christi ab ecclesia visibili, cuius structura hierarchica et sacramentalis negatur, est quasi cardo totius controversiae inter catholicos et protestantes de Ecclesia.

2. Concilium Tridentinum praemature die 4 decembris 1563 debuit finire et ideo quasdam partes solummodo controversiarum illo tempore maxime agitatae potuit iudicare. Revera Concilium Tridentinum distincte et praecise illas fidei catholicae veritates a novatoribus in discrimen vocatas in tutas contra protestantium errores formulas redegit. Episcopus Hieronymus Ragasonus ideo omnino recte in ultima sessione patribus congregatis declaravit, tam definitionem doctrinae quam disciplinae restitutionem a Concilio mirando modo praestitas esse « pro temporum horum ratione ». Sed Patres Tridentini temporum iniuriis impediti opus suum doctrinale non potuerunt perficere et ideo doctrinam de Ecclesia non definiverunt, quamvis circa illam omnes errores protestantium vel incipiunt vel consummantur, ita ut merito dici possit: Tam tempore Concilii Tridentini quam nostris temporibus ecclesiologia est quasi centrum controversiae, in quod omnes aliae controversiae converguntur.

3. Reformatores ipsi hoc non clare viderunt et magna contentione affirmabant, doctrinam de iustificatione esse cardinem controversiae, quem Lutherus dicebat articulum esse stantis et cadentis ecclesiae. Patres Tridentini omnino recte videbant, Lutheri et Calvinii iustificationis doctrinam ex falsa de peccato originali doctrina originem ducere et ex hisce praemissis sacramenta sensu catholico vel negari vel minui et erronee interpretari. Doctrinam etiam de Ecclesia Patres Tridentini in definienda doctrina de Traditione, de iustificatione et praesertim de sacramentis tetigerunt quidem, sed nondum plenam proposuerunt, cum primo loco traditam fidem contra impetum contentionis protestanticae de iustificationis doctrina defendere vellent. Opus Concilii defendens et quasi prosequens S. Robertus Bellarminus in suo opere admirando de Controversiis eccle-

² Cf. St. J. GRABOWSKI, *The Church. An Introduction to the Theology of St. Augustin*, St. Louis and London, 1957, p. 269, pp. 209-229.

siologiam catholicam late exposuit, quia praesertim in hoc capite doctrina Concilii Tridentini adhuc erat perficienda. Catechismus Romanus, quem Ioannes Papa XXIII in Synodo Dioecesana Romana plurimum commendabat, declarat, in articulo de Ecclesia multo plures errare ac decipi quam in incarnationis mysterio et « deinde, si quis hanc veritatem (de ecclesia) firmo animo conceptam habuerit, facile horrendum haeresis periculum effugiet ».³

4. Concilium Vaticanum I schema de Ecclesia Christi magna cura praeparaverat, opus doctrinale theologorum Thomassin, Ioannis Adami Möhler, Pilgram et Scheeben et imprimis Passaglia et Schrader quasi colligens et proponens. Notandum videtur, theologum Clementem Schrader S.I. ecclesiologicaliam ex christologia et soteriologia quasi deduxisse et iam plurimas protestantium difficultates solvisse.⁴ Haec structura christologica ecclesiologicaliae omnino servetur et ut principium totius novi schematis elaborandi sumatur.

5. Notum est, Concilium Vaticanum I solummodo partem de Primatu Romani Pontificis definire potuisse relictis propter temporum adversitates reliquis capitulis schematis de Ecclesia Christi. Attamen haec quasi divinitus provisa videntur duabus ex causis:

a) Tali modo Concilium Vaticanum I definiendo Primatum et Infallibilitatem Romani Pontificis feliciter viam aperuit ad elaborandam Constitutionem plenam de Ecclesia Christi, quae in Concilio Tridentino non solummodo per exteriores temporum circumstantias, sed etiam praecise propter primatum iam creditum sed nondum definitum impediabatur. Omnes periti sciunt, hac de causa ultimam Concilii periodum in quaestione de residentia episcoporum (utrum iuris sit divini vel mere ecclesiastici) multum laborasse et quasi immovibilem factam esse per plurimos menses. Nunc autem tali impedimento divina favente providentia remoto plena quaedam de Ecclesia doctrina expedite confici potest.

b) Tam studia biblica et patristica quam disquisitiones systematicae et speculativae post Concilium Vaticanum inita et ad nostra usque tempora protracta plenius et perfectius e fontibus sacrae scripturae et traditionis ecclesiologicaliam eiusque principia elaboraverunt. Quorum studiorum fructus nunc quasi in unum sunt redigendi.

c) Motiones liturgica et biblica sensu fidei exortae tam apud clericos quam apud pios laicos in ultimis decenniis foverunt et auxerunt

³ Cat. Rom. ex decreto Conc. Trid., Part. I, cap. 10, n. 1.

⁴ Cf. H. SCHAUF, *Die Ekklesiologie des Konzilstheologen Clemens Schrader S. J.*, Freiburg 1959, pp. 51-99, 128-151, 439-477: Protestantium difficultates solvuntur.

intellectum fidei et pietatem erga sanctam matrem Ecclesiam. Quae motiones Litteris Encyclicis Pii Papae XII *Divino afflante spiritu* et *Mediator Dei* summopere nutriebantur.

6. Quaestio de Ecclesia Christi primi ordinis est inter protestantes cuiuscumque denominationis. Melius quam saeculis elapsis etiam cognoscitur, hoc in capite quasi omnes radios controversiarum cum catholicis in unum centrum colligi et convergi, ita ut « episcopus evangelicus » Dr. Hanns Lilje in synodo lutherana Lübeckensi mense octobris 1959 habita aperte declarabat, quaestionem de ecclesia, eius unitate, principale hodie esse argumentum, de quo cum catholicis sit disputandum, quamvis aspectus lutheranus ab intellectu catholico omnino esset diversus. Revera dici oportere. Et haec tendentia ecclesiologiae variis apud separatos manifestatur modis:

a) Studia biblica plures praestantissimos protestantium theologos ad invenienda in sacra scriptura vestigia et « primitiva elementa » Ecclesiae catholicae (frühkatholische Elemente) perduxerunt. Sic v. g. invenerunt apud Matthaeum et Lucam et in epistolis pastoralibus S. Pauli Apostoli structurae hierarchicae et etiam successionis apostolicae episcoporum elementa, apud S. Ioannem structuram christologicam et sacramentalem Ecclesiae. Immo etiam primatum S. Petri Apostoli quidam theologi et etiam unus aliusve moderator lutheranarum communitatum agnoverunt, insuper dicentes, successionem primatus in Romano Pontifice per se non esse impossibilem, sed a scriptura non probatam. Quidam ministri lutherani etiam hanc successionem accipientes a superioribus suis sunt ab officio suspensi, quia per confessionem Primatus Romani Pontificis aperte symbolis reformatis saeculo XVI compositis contradixerint. Illi ministri lutherani v. g. Richardus Baumann et Maximilianus Lackmann contra hanc suspensionem vehementer insurgunt affirmantes, se sola scriptura, quae sit suprema lutheranorum norma credendi, ad confessionem Primatus Romani Pontificis pervenisse, et cum scriptura sit unica norma normans, symbola autem illa solummodo normas a scriptura normatas, se opus Reformatorum tantummodo correxisse.

b) Communitates separatae per quandam interiorem logicam perduntur ad accipienda saltem per imitationem imperfectam quaedam ecclesiastica instituta proprie catholica. Sic lutherani deficiente apostolica successione episcoporum, cuius loco Lutherus successionem fidelium vel fidei volebat statuere, quattuor post saecula quoddam episcopale munus de novo statuerunt et titulum « episcopi evangelici » moderatoribus ecclesiarum suarum regionalium dederunt. De successionis apostolicae sensu et quomodo illa cum principiis lutheranis Confessionis Augusta-

nae queat componi et iterum de quadam iurisdictione episcopali quaestiones plurimae moventur et disquisitiones variae elaborantur.

Eodem modo studiis biblicis et patristicis cognoscitur, traditionem cum successione apostolica intime esse coniunctam, ita ut v. g. Ioannes Rückert, professor theologiae protestanticae in Universitate Tübingensi, aperte declaravit, romano-catholicam ecclesiam omnino veraciter edicere, traditionem dogmaticam una cum scriptura fontem fuisse definitionum Conciliorum antiquorum. Hodierni lutherani loco traditionis catholicae accipiunt quasi traditionem symbola reformata, v. g. Confessionem Augustanam, affirmantes, illa symbola et summam scripturae in lucem edidisse et ideo sub eorum ductu et lumine scripturas sacras esse interpretandas. Walther von Loewenich, professor theologiae protestanticae in Universitate Bonnensi, in Instituto confessionali protestantico Bensheimensi Germaniae februario 1960 aperte declaravit, ecclesias lutheranas quodammodo solutionem « parvo-catholicam » accepisse. Quae omnia si bene considerantur, videndum erit, quomodo vera et completa ecclesiologya catholica temporum voci respondeat.

c) Motio Oecumenica quaestiones de Ecclesia Christi de eiusque unitate in primum planum totius discussionis theologiae attulit. Quamvis Secretarius Generalis Consilii Oecumenici Ecclesiarum, Dr. Visser't Hooft, declaraverit, tale consilium nullo modo unicam ecclesiam vel quandam supra-ecclesiam velle constituere, sed solummodo nexum et foedus inter varias singulas ecclesias, nec illud consilium ullam sibi usurpari auctoritatem statuendi communem doctrinam vel leges imponendi, tamen quaestio quomodo unitas diversarum ecclesiarum perfici possit, numquam soluta, animos de novo semper excitat. Nam unitatem solummodo invisibilem esse atque in eo consistere, ut plurimae doctrina, cultu divino et vita ecclesiastica distinctae ecclesiae in Christum tamquam Deum et Salvatorem credant et singuli fideles Christo invisibiliter sint coniuncti, haec declaratio plurimis illo Consilio unitis ecclesiis omnino displicet. Tam Orthodoxi ab unitate Apostolicae Sedis separati quam sic dicti Anglo-catholici vehementer insistunt, episcopatum sacramento ordinis collatum et successionem apostolicam episcoporum necessario ad constituendam ecclesiam eiusque unitatem pertinere. Lutherani, qui ecclesiam per verbi Dei praedicationem et sacramentorum distributionem agnoscendam contendunt, ex una parte Orthodoxis et Anglo-catholicis resistunt, ex altera parte unitatem ecclesiasticam super articulos symbolorum a Reformatoribus acceptos fundari debere nec solummodo invisibilem fieri posse affirmant. Quapropter dicunt, communionem in coena Domini communem de eucharistiae sacramento doctrinam postulare.

Quamvis Divinae Providentiae arcana consilia omnem humanam superant cognitionem, attamen non sine Spiritus Sancti movente afflatu generale separatorum desiderium videtur exortum quaerendi Ecclesiae Christi unitatem, cuius a Domino posita fundamenta, nondum vel inchoative tantum agnoscunt. Ex his temporum circumstantiis exoritur quaedam urgens necessitas, separatis fratribus veram et plenam de Ecclesia Christi eiusque tam unitate quam catholicitate doctrinam tali modo ante oculos ponendi, ut secundum Ioannis Papae XXIII feliciter regnantis effatum « suave sentiant invitamentum quaerendi et inveniendi illam a Domino volitam unitatem ».

II. *Doctrina de Ecclesia Christi ita a Concilio Oecumenico definiatur, ut e fontibus revelationis respondeat quaestionibus separatorum illisque fiat invitamentum ad quaerendam unitatem catholicam.*

In ultima sessione Concilii Tridentini episcopus Hieronymus Ragasonus pro patribus congregatis sollemniter declaravit, Concilium protestantes pluries invitavisse, ut cum delegatis a Concilio deputatis causas controversas secundum sacram scripturam et traditionem discuterent. Deinde adiecit: « Optandum summopere fuisset, ut una cum illis haec agerentur, quorum potissimum causa tractata sunt: absentium tamen incolumitati atque salutem ita provisum est, ut alia ratione provideri, si adfuissent, non potuisse videatur ».

Haec verba aliquo modo etiam ad munus Concilii futuri Vaticani II videntur applicanda. Etenim, ut capita doctrinae de Ecclesia Christi revera fratribus separatis praebeant invitamentum, tali modo debent proponi, ut quaestionibus separatorum e fontibus revelationis respondeant. Omne ergo quod latet veritatis in commentis protestantium a falsis eorum adiectis est liberandum et in recta cohaesione cum tota veritate catholica illustrandum. Quaestiones protestantium ad sollertio-rem perscrutationem theologiam provocare nos debent, ut iam factum est pro temporum illorum ratione a Patribus Tridentinis.

Talis perscrutationis splendidum exemplum Caietanus Cardinalis praebet in suo opere « De fide et operibus adversus lutheranos » anno 1532 Romae edito. Caietanus ibi mirando modo veritatem in commentis lutheranis a falsis liberat et deinde illam veritatem declarat per alias fidei veritates, praesertim per doctrinam de Corpore Mystico.

Schema « De Ecclesia Christi » a Concilio Vaticano praeparatum, in quantum doctrinam de Corpore Mystico posuit fundamentum ecclesiologyae, praeludium est novi schematis futuri Concilii. Tota haec enim doctrina super fundamentum doctrinae S. Pauli Apostoli, S. Augustini,

Patrum Orientalium et S. Thomae Aquinatis de Christo tamquam capite Mystici Corporis exponatur, ut iam Pius Papa XII in suis Encyclicis Litteris *Mystici Corporis* exemplariter proposuit. Hae Litterae demonstrant, doctrinam de Ecclesia Christi structuram habere christologicam et — quod magni est momenti — tantam habere amplitudinem, ut etiam doctrinam de praesenti statu naturae hominis eiusque ultimo fine, de peccato originali, de iustificatione et de sacramentis quasi amplectatur. Tali modo omnes quaestiones inter catholicos et protestantes controversae connectuntur cum illo centro, in quo revera ultima ratio omnium controversiarum consistit. Et ita plurimae controversiae in luce Ecclesiae Christi melius solvuntur, quam si singulis erroribus singulis catholicis doctrinis respondeatur. Notandum quod iam Encyclicae Litterae *Mystici Corporis* et *Mediator Dei* apud non paucos protestantes admirationem excitaverunt, immo etiam consensum saltem partialem quorundam eorum.

Quaedam nunc principalia desiderata proponantur:

1. Doctrina de Corpore Mystico est locusologicus totius doctrinae de Ecclesia Christi, ut ex Litteris Encyclicis Pii Papae XII patet. Tali modo structura christologica Ecclesiae solide declaratur,⁵ et regale dominium Christi, cui populus Dei, id est Ecclesia, oboedienter est subiectus, clarius venit in lucem. Qua expositione praeiudicatae quaedam protestantium opiniones contra structuram hierarchicam Ecclesiae superantur. Ioannes Papa XXIII feliciter regnans Ecclesiam « ancillam » Domini nominavit. Hac in re, quia apud protestantes plurimum valet auctoritas S. Augustini, doctrina illius Doctoris adhibeatur, quam auctores recentiores exposuerunt.⁶

2. Contra protestantium modernorum conceptum mere existentialisticum et « dramaticum » relationis religiosae hominis ad Deum excludentem permanentes institutiones ecclesiasticas catholica doctrina argumentis biblicis et patristicis defendatur.

Potestates hierarchicae in Ecclesia a Domino constitutae revera etiam ministeria sunt, quibus Christi Regis voluntas oboedientia fidei exercetur. Quidam protestantes magna contentione Christi verba usurpari conantur, quibus suos apostolos ut ministros et non ut modo gentilium dominantes declarat (*Lc.* 22, 24-30; *Mt.* 20, 25 ss.; *Mc.* 10, 42 ss.), non intelligentes, secundum ipsa Christi verba adesse veram potestatem tam

⁵ *S. Th.*, III, q. 19, a. 4; q. 8, a. 1, a. 5, a. 6.

⁶ V. g. STANISLAUS J. GRABOWSKI, *The Church. An Introduction to the Theology of St. Augustin*, St. Louis (Herder-Book) 1957; FRIDERICUS HOFMANN, *Der Kirchenbegriff des hl. Augustinus*, München 1932.

primatus quam episcopatus, sed ut ministrorum Christi. S. Thomas hoc pulchre illustrat dicens: « Christi Vicarius suo primatu et providentia universam Ecclesiam tamquam fidelis minister Christo subiectam conservat ».⁷ Hic aspectus catholicae unitatis plurimum valet qui dissidentium corda ad unum ovile Christi attrahere possit; ideo secundum traditionem tam Orientis quam Occidentis sit exponendus. Formula illa « extra Ecclesiam nulla salus » declaretur contra obiectiones protestantium.⁸ Relationes christianorum separatorum, qui valide baptismi sacramentum susceperunt, ad Ecclesiam catholicam secundum normas Enc. Litt. *Mystici Corporis* et Litterarum S. Officii d. d. 8 augusti 1949 archiepiscopo Bostoniensi U.S.A. transmissarum exponatur.⁹ Illustretur insuper, quo sensu communitates separatae vestigia ecclesiae retinuisse dicantur.

3. Ad normam doctrinae Concilii Vaticani I (Denz. 1821-1840) et Litterarum Encyclicarum Leonis Papae XIII *Satis cognitum* (A.A.S., XXVIII [1896] p. 732) et *Mystici Corporis* Pii Papae XII (Denz. 2287) elaboretur doctrina de episcopatus institutione, quae sacrae scripturae testimoniis confirmetur et verbis Sanctorum Ignatii Antiocheni et Irenaei Lugdunensis explicetur. Etenim cum Successio Apostolica episcoporum et Romani Pontificis praecipua sit doctrina, qua a Lutheranis et Calvinistis seiungimur, haec doctrina perlucide videtur exhibenda. Et cum protestantes Apostolicae Successioni successionem fidei opponere conentur et praedicationem evangelii apostolicam, non autem apostolicam successionem episcoporum a Christo institutam esse affirmant, magnae est utilitatis, si secundum Irenaei Lugdunensis doctrinam nexus intimus inter legitimam apostolicam episcoporum successionem et puram Evangelii praedicationem rectamque sacramentorum administrationem declaretur. Quae declaratio forsitan multorum bona fide errantium corda ad veritatem catholicam attrahere posset.

Ut autem fratres Orientales separati, qui nobiscum successionem apostolicam confitentur, validum sentiant invitamentum ad quaerendam unitatem, demonstretur, quomodo doctrina de Primatu Romani Pontificis a Concilio Vaticano definita nihil innovaverit in traditionali de Ecclesiae constitutione hierarchica doctrina, ut iam Leo Papa XIII in suis Litteris Encyclicis *Satis cognitum* valide declaravit.¹⁰ Illa definitio

⁷ Contra errores Graecorum, cap. 32.

⁸ Cf. JEAN HERVÉ NICOLAS, O. P., *L'œuvre doctrinale de S. S. Pie XII*, in *Freiburger Zeitschrift f. Phil. u. Theol.*, Nr. 6 (1959), pp. 401-409.

⁹ *American Ecclesiastical Review*, 1952, pp. 307-311.

¹⁰ Ch. P. UMBERTO BETTI, *Natura e portata del Primato del Romano Pontefice secondo il Concilio Vaticano*, in *Antonianum*, tom. XXXIV (1959), pp. 402-

Vaticana revera obstacula removit et viam aperuit ad definiendum episcoporum munus erroribus Conciliarismi, Gallicanismi et Febronianismi definitive superatis et reiectis. Nunc sine periculo et sine ulla offensione doctrina de episcopatus muneribus evolvi et ecclesilogiae inseri potest, cum « unitatis principium ac visibile fundamentum » in Primatu Romani Pontificis feliciter sit definitum (Denz. 1822).

Ex parte fratrum Orientalium separatorum theologus notissimus Florowsky insinuat viam, qua difficultates Orientalium possint superari declarans, Concilium Vaticanum I post definitionem Primatus et Infallibilitatis Romani Pontificis interruptum et suspensum reliquisse illam definitionem quasi isolatam et separatam a completa quadam ecclesilogia et hac de causa minus acceptabilem ab orthodoxis separatis. Si autem Concilium Vaticanum, ut suggerit Florowsky, munera aliorum membrorum Corporis Christi et praesertim episcoporum secundum perennem traditionem Ecclesiae definiret, tunc Primatus et Infallibilitas melius in suis relationibus ad totam Ecclesiam apparerent, et hoc assensum Orientalium faciliter.¹¹ Hic notandum videtur, iam Concilium Vaticanum I illas relationes breviter memorasse, v. g. in Constitutionis Dogmaticae de Ecclesia Christi prooemio (Denz. 1821), in capite 3 (Denz. 1828) et etiam in capite 4, cum de conciliis oecumenicis et « explorata Ecclesiae per orbem dispersae sententia » (Denz. 1836) agitur. Quae relationes clarius in lucem ponantur, ut praeiudicatae opiniones fratrum separatorum veritate antiquitus tradita superentur.

4. Visibilitas Ecclesiae ex principio christologico declaretur: Sicut in Christo invisibilis natura divina et visibilis natura humana in persona Verbi Divini sunt unita, ita et Ecclesia ex una parte est mysterium, fide solummodo cognoscendum,¹² ex alia parte « propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia ». ¹³ Haec doctrina ad normam Encyclicarum Litterarum Mystici Corporis proponatur, cuius ductu etiam constitutio hierarchica ecclesiae eiusque habitudo ad charismaticos declaretur.¹⁴

408. Conferenda etiam esset Declaratio collectiva Episcoporum Germaniae ineunte anno 1875 de relatione inter primatum Romani Pontificis et episcopatum publicata et a Pio IX Summo Pontifice die 2 martii 1875 in forma sollemni per Litteras Apostolicas confirmata. Vide textum in J. NEUNER-ROOS, *Der Glaube der Kirche*, Regensburg 1959, Nr. 388 a.